
AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Str o c u s a-Get e . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: LAVORI PROVVISIONALI SUGLI APPOGGI DELLE SPALLE MOBILI DEL VIADOTTO 
PETRARIA IN ENTRAMBE LE CARREGGIATE - TRATTA Al20 ME-PA AL KM 129+376. 
CIG N. 973617736E 

Rettifica presa d'atto verbale di gara e aggiudicazione D.D. n. 183/DATE del 21.04.2023. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. A ::t.l /DATE/2024 del l 7 APR, 2024 

IL DIRETTORE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

- che con Decreto Dirigenziale n. 36/DATE/2022 del 09.02.2023 è stato approvato il progetto aggiornato, 
prenotato le somme e determina a contrarre, per una spesa complessiva pari ad € 100.858,57, così suddivisa: 
€ 74.029,79 per lavori, di cui € 4.471,99 per oneri della sicurezza ed € 26.828,78 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione. 

- che con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 36/DATE/2022 del 09.02.2023 sono state prenotate le somme 
sul Cap. 48 - impegno provvisorio n. 6/2023 del 14.02.2023 - e approvate le modalità per l'espletamento 
della procedura, ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto b così come modificato dall'art. 1 della legge 120 del 
11/09/2020 e ss.mm.ii. per l'affidamento dei lavori; 

- che con D.D. n. 183/DATE /2023 del 21.04.2023 di presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione sono 
stati aggiudicati i "LAVORI PROVVISIONALI SUGLI APPOGGI DELLE SPALLE MOBILI DEL 
VIADOTTO PETRARIA IN ENTRAMBE LE CARREGGIATE - TRATTA A/20 ME-PA AL KM 129+376" 
all'Impresa GIMA COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Via Lungo Capo D'Oro -Tortorici (ME) - 
CAP 98078- P.IVA 03373220833, che ha offerto un ribasso del 8,00 % sulla base d'asta, per un importo 
complessivo pari ad € 68.465,17, compreso oneri per la sicurezza, pari ad € 4.471,99, di cui al seguente 
quadro economico: 

A) LAVORI: 
Al) Importo lordo dei lavori soggetto a ribasso € 69 557,80 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza, non soggetti a ribasso € 4 471,99 
A3) Ribasso d'asta (8,00%) su Al) -€ 5564,62 
A41 Lavori a misura (AI-A3) € 63 993,18 

Sommano i lavori (A2+A4) € 68 465,17 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Imprevisti (circa 5%) € 3 701,49 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art.l13 € 1 480,60 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari al 2% 
B3) Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche tecniche (circa 5 %) € 3701,49 
B4) LV.A. (22%) suA1+A2+B1+B3 € 17915,21 
B51 Quota spettante all'OTP pari al 20% del ribasso d'asta, su A3) € 1 112,92 

Totale somme a disposizione € 27 911,71 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 96 376,87 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sj r ac u s e -Gele > A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- che per mero errore materiale, l'IV A di cui al rigo B4 del quadro economico post aggiudicazione è stato 
calcolato per la somma delle voci A1+A2+B1+B3, anziché A2+A4+ B1 +B3; 

VISTI: 
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisona; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
- il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023-2025; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018. 

RITENUTO che trattasi di spese urgenti e indifferibili e che la mancata effettuazione della spesa da effettuare 
con il presente provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri 
compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO CHE la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendo ne parte integrante e sostanziale. 

Art. 2) DI RETTIFICARE l'art. 4 del D.D. n. 83/DATE del 21.04.2023, in quanto per mero errore materiale 
l'IV A di cui al rigo B4 del quadro economico post aggiudicazione è stato calcolato per la somma delle voci 
A1+A2+B1+B3, anziché A2+A4+ B1+B3. Per cui il nuovo quadro economico è il seguente: 

A) LAVORI: 
Al) Importo lordo dei lavori soggetto a ribasso € 69 557,80 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza, non soggetti a ribasso € 4 471,99 
A3) Ribasso d'asta (8,00%) su Al) -€ 5564,62 
A4) Lavori a misura (A1-A3) € 63993,18 

Sommano i lavori al lordo degli oneri (A2+A4) € 68 465,17 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Imprevisti (circa 5%) € 3 701,49 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art.113 del € 1 480,60 Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari al 2% 
B3) Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche tecniche (circa 5 %) € 3701,49 
B4) LV.A. (22%) su A2+A4+BI+B3 € 16690,99 
B5) Quota spettante all'OTP pari al 20% del ribasso d'asta (8,00%) € 1 112,92 

Totale somme a disposizione € 26687,49 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 95152,66 

Art. 3) CONFERMARE l'impegno n. 485/2024 di cui al D.D. n. 183/DATE/2023 del 21.04.2023 sul capitolo 
48 (manutenzione ordinaria) esercizio finanziario 2024, per una somma complessiva di 95.152,66, compreso 
IVA; 

~E====:sm1e-Q~2 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
--_ffirl"-.rc0141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
A l B Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Mes-sina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 4) DI DARE ATTO che presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà per l'intero importo nel 
2024; 
Art. 5) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con gli Enti. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


